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ЗНАЙТИ РОБОТУ ДОПОМОЖЕ БІБЛІОТЕКА 
     У пошуках роботи чимало безробітних 

приходять до бібліотек. На Хмельниччині до 

працевлаштування громадян активно 

долучилася Кам’янець-Подільська центральна 

районна бібліотека, яка вже не перший місяць 

активно співпрацює з місцевою службою 

зайнятості.  

     Для користувачів зі статусом безробітних 

регулярно проводяться тренінги «Як 

організувати власну справу», вебінари та 

ярмарки вакансій. Аліна Слободян, заступник 

директора районного центру зайнятості, 

розповідає: «Результатом такого партнерства 

є працевлаштування декількох користувачів 

бібліотеки, відтепер вже колишніх 

безробітних». 

     Руслан Попіль, токар, отримав роботу, 

звернувшись до бібліотеки. «Мені розповіли, 

що бібліотека разом з центром зайнятості 

проводить заходи для безробітних. Я вирішив 

відвідати вебінар «Світ професій». І вже 

сьогодні я працюю токарем на приватному 

підприємстві»,  розповідає пан Руслан. 

     Інший користувач бібліотеки, Олександр 

Сугак, завдяки отриманим в бібліотеці 

консультаціям  зміг відкрити власну справу. 

«Наприкінці 2012 року я став безробітним. 

Звернувшись до районного центру зайнятості, я 

дізнався про співпрацю з місцевою бібліотекою 

та вирішив записатися на тренінг «Як розпочати 

власну справу». Після проходження тренінгу я 

Закінчення  на с. 4 

     У той час як багато бібліотек стикаються з 

падінням відвідуваності, до краматорської 

бібліотеки городяни прибувають цілими 

компаніями. Щомісяця о дев'ятій вечора на 

подвір'ї центральної міської публічної 

бібліотеки ім. М. Горького м. Краматорська 

збираються до сотні людей на кіносеанси 

клубу «Фокус». І залишаються до першої 

ранку.  

     Бібліотека вже півроку збирає любителів 

кіно та малечу на перегляд мультфільмів в 

урочний час. Цим в громаді вже нікого не 

здивуєш. Але голова правління Краматорської 

міської громадської організації «Фонд розвитку 

громади», давній партнер бібліотеки Станіслав 

Чорногор не вважає, що для заходів, які 

згуртовують, розважають, розвивають громаду, 

мають існувати часові обмеження. Тож влітку 

цього року фільми на соціальну тематику 

почали демонструвати у нічному кінозалі під 

відкритим небом. 

     Організувати неформатні заходи було легко 

завдяки поєднанню зусиль та ресурсів. 

«Бібліотека має інфраструктуру та техніку, але 

головне – класних співробітників, відкритих для 

нових форм роботи. Одним із напрямків 

діяльності нашої ГО є розвиток місцевої 

громади через залучення до участі в 

культурно-мистецьких заходах. У наш час 

досить складно подолати пасивність аудиторії, 

але через поєднання зусиль з бібліотекою ми 

досягли значних результатів»,  розповідає пан 

Станіслав. 

     Його організація співпрацює з міжнародною 

ГО «CinemaHall», яка  спеціалізується на 

неформальній освіті у сфері кінематографа, ТБ і 

мультимедіа та має права на прокат 

українських, російських та зарубіжних 

короткометражок та художніх стрічок, серед 

Кіносеанси клубу «Фокус» під темним літнім 

небом збирають десятки відвідувачів 

бібліотеки 

Руслан Попіль на новому робочому місці 
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яких є навіть рідкісні. 

Допомагають також контакти з 

луганським літературним 

угрупуванням «СТАН» та 

дружба з журналістом газети 

«Східний проект» Олексієм 

Ладикою, якого залучили в 

якості ведучого кінопоказів. 

Тож усе, що залишалося 

зробити для запуску проекту, – 

встановити в бібліотеці 

відеопроектор та колонки, 

якими співробітники, до речі, 

користуються тепер не тільки для 

демонстрації фільмів уночі, але і під час інших заходів. 

     Перший захід під назвою «Кінофестиваль «32 травня» у 

Краматорську» відбувся у червні поточного року. «Уже на 

перший показ завітали 80 людей. Кожен з двох наступних 

відвідали до ста кіноманів. Ми експериментували з форматом 

та програмою заходів: чергували покази з обговореннями, 

запропонували глядачам можливість ділитися коментарями на 

сторінці нашої ГО у Фейсбук. Але вже те, що ми разом з 

бібліотекою змогли зацікавити стількох глядачів для нас 

неабияке досягнення, а зупинятися ми не збираємося». 

     Директор Краматорської бібліотеки Олена Помоз не 

натішиться численним захопленим відгукам бібліотечних 

кіноглядачів і каже, що рецепт успіху простий: «Публічна 

бібліотека повинна мати партнерські та дружні стосунки з 

громадськими організаціями! Цей вислів вже давно став 

аксіомою для нашого колективу». 

     Заступник директора Людмила Мельник розповіла, що на 

першому показі глядачам запропонували стрічки «Чи легко 

бути молодим» та «Лугові 

собачки», а спеціальний гість  з 

Луганська, громадський діяч 

Ярослав Мінкін провів жваву 

дискусію про переглянуті фільми. 

Саме тоді аудиторія запропонувала 

зробити кінозал щомісячним. У 

липні городяни подивилися вже 5 

кіноробіт українських і російських 

режисерів. Перед демонстрацією 

фільмів для дорослої аудиторії 

глядачів кожного разу показували 

мультфільми для малечі з 

навколишніх дворів 

багатоповерхівок.  

     Пан Чорногор додає, що кінопокази – лише одна з послуг-

родзинок: «У бібліотеці чого тільки нема: і психологічні 

тренінги, і український розмовний клуб, і центр вивчення 

англійської мови, і школа блоґерів, і клуб любителів 

настільних ігор. Ми працюємо з різними закладами культури, і 

серед них бібліотеки вирізняються найкращими, 

найактивнішими та кваліфікованими співробітниками та 

сучасною технічною інфраструктурою». 

     За словами бібліотекарів, такі засоби масової інформації 

міста як «Краматорька правда», «Новини Краматорська», 

«Східний проект» та «Пошук» кожного разу друкують та 

викладають в своїх електронних версіях анонси на майбутній 

кінопоказ і репортажі про заходи. 

     Новини та відгуки про нічний кінозал Краматорської 

міської бібліотеки також можна почитати на її веб-сайті     

http://bit.ly/156LJle та на сторінці НУО «Фонд розвитку 

громади» у Фейсбуці: http://on.fb.me/15zZg8b ■ 

БОРИСПІЛЬЦІ ЖИВУТЬ ПО-НОВОМУ 

ЗАВДЯКИ «СКАЙП»-ПРИЙМАЛЬНІ МЕРА В БІБЛІОТЕЦІ 

     Ігровий майданчик давно 

не ремонтувався? Вулиці 

вкриті ямами, а ввечері люди 

бояться ходити, бо немає 

освітлення? Будинки та офіси 

потопають у бур'янах?  

Подібні картини щодня 

спостерігають безліч 

українців. Але рідко хто має 

можливість поговорити про 

комунальні проблеми з мером 

з місцевої бібліотеки через 

«Скайп». А ось бориспільці 

саме так і роблять – щосереди 

з 10:00 до 12:00.  

     Бібліотекарі місцевої 

книгозбірні добре розуміють, 

що самих комп’ютерів 

недостатньо, аби бібліотека 

перетворилася на серце 

громадського життя. Тож отримавши новенькі машини, 

попрямували на місцевий ринок: де ще можна напряму 

поспілкуватися з містянами та почути, що є актуальним для 

громади? Бориспільці з 

ентузіазмом ділилися своїми 

турботами та ідеями щодо 

благоустрою міста. Мозковий 

штурм з громадою надихнув 

організувати при бібліотеці 

«Скайп»-приймальню мера 

Анатолія Федорчука. Ідея, що 

спочатку була сміливим 

експериментом, на диво швидко 

прижилася та почала приносити 

реальні результати. 

     Середа, 10 липня. Для 

директора міського дитячого 

садочка «Сонечко» Людмили 

Косинської звична справа у 

графіку – завітати до 

Бориспрільської бібліотеки на 

«Скайп»-конференцію з 

очільником міста. У результаті її 

попередніх звернень дітлахи тепер граються поблизу садка на 

новенькому спортивному майданчику. Раніше тут були самі 

зарості бур’янів. Їй треба залогінитися на комп’ютері з 

Показ мультфільмів для малечі з навколишніх дворів 

багатоповерхівок 

Фото проблемної ділянки вулиці до та після початку 

роботи онлайн-приймальні мера в бібліотеці  

Початок на с. 1 
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http://bit.ly/156LJle
http://on.fb.me/15zZg8b
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вебкамерою та попросити міського 

голову про бетонування доріжки, яка 

веде до входу у садочок. «Ми дуже 

сподіваємося, що тут буде покладено 

невеличкий тротуар. До речі, в нас 

зараз триває реконструкція 

центральної площі, тож можна було б 

використати залишки будівельних 

матеріалів»,  пропонує пані 

Людмила. Оскільки електронне 

спілкування вже не раз 

спрацьовувало, директор садочка 

впевнена, що невдовзі місцевий уряд 

вирішить питання. 

     Анатолій Федорчук, зі свого боку, 

радіє ініціативі бібліотеки: «Люди вірять, бо дійсно багато 

сталося змін. Вони мають можливість розповісти про 

наболіле: приходять та розповідають про все, від 

комунальних проблем навіть до стосунків в сім’ї». Для пана 

Федорчука робота у віртуальній приймальні приносить 

задоволення. В офісі міськради черги коротші, менше 

паперового документообігу, ухвалення рішень оперативне, а 

потреби городян  як на долоні. Бібліотекарі з задоволенням 

БОРИСПІЛЬЦІ ЖИВУТЬ ПО-НОВОМУ 
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демонструють фото міських вулиць 

до та після початку роботи 

приймальні. Усього півроку тому, 

взимку, одна з вулиць із житловими 

спорудами була суцільною ямою. 

Тепер асфальт такий гладенький, що 

навіть ремонтники не знайшли б, де 

саме була та проблемна ділянка. 

     Не дивно, що відвідувачі 

бібліотеки швидко звикли до нової 

послуги  – але бібліотекарі пішли ще 

далі. Тепер не обов’язково приходити 

до бібліотеки, якщо це комусь не 

зручно. Бібліотекарі навчили громаду 

користуватися електронними 

сервісами з дому. 

     Директор бібліотеки Жанна Кручиніна мислить 

стратегічно: «Приймальня мера – це, до речі, зайвий спосіб 

залучення нових читачів. Якщо людина попала вже в 

бібліотеку, бачить  такий класний колектив, такі класні 

книжки,  ми все зробимо, щоб перетворити її на нашого 

друга та прихильника». 

     Одну з сесій спілкування з мером в бібліотеці Борисполя 

зняв телеканал «СТБ»: http://bit.ly/1fldqeJ ■ 

СУМСЬКІ БІБЛІОТЕКИ— МІСТОК У СВІТ ДЛЯ КОРИСТУВАЧІВ             

З ОСОБЛИВИМИ ПОТРЕБАМИ 

Бориспільці на «Скайп»-зв’язку з мером 

     Чим більше інформації 
користувачі отримують за 
допомогою комп'ютерних 
технологій, тим більш важливу 
роль відіграють бібліотеки у 
забезпеченні людей з обмеженими 
фізичними можливостями доступом 
до інтернету та інформаційних 
ресурсів, допомагаючи їм повністю 
самореалізуватися. Ініціатива 
бібліотеки-філії №17 Сумської 
міської ЦБС об’єднала громадські 
організації та людей з інвалідністю 
зі спільною метою подолання браку 
спілкування.  
     За словами Олени Мартюшової, 
заступника директора Сумської 
міської ЦБС, в місті на обліку в 
соціальних службах знаходяться майже 17 тис. інвалідів, а це 
6% населення міста, з яких 70% –  працездатного віку. Саме це 
стало поштовхом для реалізації ідеї директора ЦБС Любові 
Стадниченко щодо обслуговування в книгозбірні людей з 
фізичними обмеженнями. 
     «Через вади здоров’я, раніше не всі наші відвідувачі мали 
змогу користуватися послугами бібліотеки, спілкуватись та 
отримувати інформацію. Тому виникла ідея створення 
віртуального “Інформаційно-ресурсного центру для людей з 
обмеженими можливостями”, який сьогодні відкрив нові 
шляхи використання інформаційного простору, розширив 
можливості інтеграції інвалідів в суспільство», - розповідає 
директор бібліотеки-філії № 17 Лариса Погорєлова. «На 

портал щоденно заходить 300-400 
відвідувачів», - додає вона. 
     Тепер люди вже йдуть  до 
бібліотеки як до інформаційно-
ресурсного центру, де можна 
отримати будь-яку допомогу, 
правові, медичні та соціальні 
консультації фахівців, а також 
освоїти комп’ютер та просто 
поспілкуватись з друзями. Заклад 
почав працювати під гаслом 
«Бібліотека – територія добра і 
милосердя» та отримав статус 
центру спілкування людей з 
обмеженими можливостями. 

     Адмініструють центр голова 
Сумського міського громадського 
об’єднання «Спортивний клуб 

інвалідів “Фенікс”, журналіст  Олександр Грінка, голова 
громадської організації інвалідів-візочників «Рука допомоги», 
та юрист Олег Габ. Разом з цими громадськими організаціями 
бібліотека проводить багато заходів. Зокрема, «Фенікс» вчить 
людей із особливими потребами жити активно. Олександр 
Грінка зазначає: «Наш клуб інтегрує  людей з особливими 
потребами та допомагає їм самоствердитися. А бібліотека та 
інформаційно-ресурсний центр для інвалідів - це обличчя 
нашої організації, адже вони завжди допомагають 
висвітлювати спільні заходи та слугують комунікаційним 
майданчиком та місточком до зовнішнього світу для людей з 
обмеженнями», - каже він.  
     Сумчани з особливими потребами отримали надійних 

Спільно з членами спортивного клубу інвалідів 

«Фенікс» в бібліотеці проводяться змагання з шахів, 

шашок, дартсу 

Закінчення  на с. 4 
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КОРИСТУВАЧІВ З ОСОБЛИВИМИ ПОТРЕБАМИ 

партнерів, що позитивно змінюють їх 
життя та дозволяють активно 
інтегруватися в місцеву громаду. А 

бібліотека й надалі планує впроваджувати 
послуги для людей з особливими потребами 
та працювати для задоволення їхніх 
інформаційних потреб. ■ 

Офіс програми «Бібліоміст» 

Вул. Саксаганського 36д,  

2-й під’їзд, 5-й поверх 

Київ 01033, Україна 

Телефон: +380 44 586 2780 

Факс: +380 44 586 2781 

Ел. пошта: bibliomist@irex.ua 

Штаб-квартира IREX 

2121 K Street NW #700 

Washington DC 20037 

Телефон: 202 6288188 

Факс: 202 628 8189 

Ел. пошта: gl@irex.org 

I R E X  –  м і ж н а р о д н а 

неприбуткова організація, 

яка пропонує лідерство та 

ін но в ац і йн і  п рог ра м и, 

с п р я м о в а н і  н а 

вдосконалення якості освіти, 

зміцнення незалежних ЗМІ та 

с п р и я н н я  р о з в и т к у 

п л ю р а л і с т и ч н о г о 

громадянського суспільства. 

З часу заснування у 1968 р. 

IREX працює у більш ніж 50 

країнах світу.  

став приватним підприємцем та відтепер 

займаюся ландшафтним дизайном, 

надаючи послуги у сфері 

рослинництва»,  говорить пан 

Олександр. Чи не щодня він звертається 

до бібліотеки, аби замовити інструменти, 

приладдя та запчастини чи просто 

дізнатися про новинки галузі.  

     Микола Панасюк, член Національної 

спілки художників України, відкрив нові 

обрії для творчості завдяки бібліотечному 

інтернет-центру. У мережі він спілкується зі 

своїми друзями, художниками та поетами, а 

отриману інформацію та досвід роботи 

колег використовує у своїх роботах.  

     До бібліотеки на тренінги регулярно 

приходять десятки відвідувачів у пошуках 

роботи та фахових консультацій від 

спеціалістів служби зайнятості. Марія 

Кукурудза, бібліотекар-координатор 

інформаційних технологій відділу 

обслуговування, вважає, що бібліотека є 

більш ефективним способом пошуку 

роботи, ніж газетні чи інтернет-оголошення: 

«У нас можна завжди отримати «живу» 

консультацію від фахівця, а не безкінечно 

чекати на відповідь. Людям потрібно бути 

поінформованими. Надавати саме таку 

конкретну інформацію з правових та інших 

аспектів працевлаштування і є метою 

партнерства бібліотеки зі службою 

зайнятості»,  говорить вона. 

     Активна співпраця бібліотеки з 

районним центром зайнятості сприяє 

неабиякій підтримці безробітних, не 

залишаючи їх наодинці зі своїми 

проблемами. Тож запрошуємо до бібліотеки 

всіх, кого цікавить працевлаштування! ■ 

ЗНАЙТИ РОБОТУ ДОПОМОЖЕ БІБЛІОТЕКА 

Олександр Сугак, приватний підприємець 

та постійний користувач бібліотеки 

Бібліотека та громадські організації міста проводять спільні заходи з метою 

подолання браку спілкування для людей з особливими потребами 
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